Rogatus de more Archiepiscopus S. re tu l i t : S. Nico
lai Parochum ideo praestat ionem annuam inficiari, quia 
documento originario dismembrationis detecto, nihil de 
frumenti praestatione cautum fuisse invenit. 

Disceptatio synoptica. 

DEDUCTIONES PAROCHI S. DONATI. I n possessorio et pe
titorio iudicio ius suum praevalere debere contendebat 
ipse. In possessorio haberi quod ab anno 1 7 1 2 ad prae
sens Parochus S. Nicolai pet i tam praestat ionem persolve
nt , ideoque se in pacifica iuris sui possessione versari. 
Hoc autem unicum esse iudicium hac in causa instruen
dum, quia cum res sit de ant iqua possessione sibi ab an
tecessore relicta una cum parochiali praebenda, non de 
re aliqua vindicanda sed de possessione ret inenda quae
stio est instruenda. 

In petitorio opitulari sibi Archiepiscopi S. decretum 
latum anno 1 8 4 0 in actu visitationis, cum non de prae-

tionem ecclesiasticam coercere ». Quapropter pertinaces sponsos ut absolvat 
Iudex, etiamsi id non petierint, oportet. 

Quaeri etiam posset: estne in Iudicis potestate condemnare ad dandam 
mulieri congruam dotem sponsum qui obstinato corde censuras sustinuit, 
et invitus etiam absolvi expectavit? Si dos, responderi posse videtur, solvi 
deberet in poenam, aliquis induci posset ad matrimonium contrahendum 
contra suam voluntatem, et quodammodo coacte, scilicet illud inire contra 
expressam dispositionem text. cap. Gemma 29, ibi: « Cum itaque libera 
matrimonia esse debeant, et ideo talis stipulatio, propter poenae interpositio-
nem sit merito improbanda: mandamus quatenus si est ita ut... ab extorsione 
praedictae poenae desistat ecclesiastica censura compellas ». 
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statione in genere, sed de frumenti praestandi quant i ta te 
inter u t rumque parochum contentio exardesceret. Tunc 
enim locum habuisse formalem transactionem, omnibus 
requisitis praeditam, et a legitima auctoritate confir 
matam. 

Iamvero t ransact ionem rite expletam nullo pacto re
scindi posse ex L. Cum te 5 Cod. de transad., L. postquam 
Uti 4, Cod. de Pactis. I m m o talem fuisse eam transactio
nem quae ne interveniente quidem Principis Rescripto 
revocari posset L. Causas 16 Cod. de Transad. Quare 
etiamsi nul lum praecedens ius sibi praesto fuisset ad 
huiusmodi praestat ionem exigendam, t ransact ionem hanc 
satis futuram. Nec obesse ins t rumenta noviter reper ta ; 
tex tum namque occurrere expressum in L. sub praetextu 
19 Cod. de Transad, quo s ta tui tur « Sub praetextu instru
menti post reperti, transactionem bona fide finitam re
scindi iura non patiuntur » cui consonat L. sub praetextu 
29 Cod. eod. tit. quae habet a Sub praetextu specierum 
post repertarum, generali transactione finita rescindi 
prohibent iura » et Cap. Sicut grave L. de transad. 

His accedere in facto eum ipsum Parochum S. Nico
lai qui modo praestat ionem inficiatur, syngrapha propria 
manu exarata Parochi S. Donati iura recognovisse an
no 1872. In hac enim syngrapha actualem S. Nicolai Pa
rochum primo loco se debitorem profiteri erga Parochum 
S. Donati ob t r ibu tum non solutum, deinde nuncium mit
tere cuilibet in contrar ium exceptioni, ac demum eidem 
Parocho S. Donati iura reservare pro currentis anni prae
statione. Neminem vero latere quant i in iudiciis facienda 
sit rei conventi confessio, contra quam non licet insurgere, 
nisi evidentissimis argumentis ostendatur magnum ac in-
vincibilem facti errorem confitentis mentem possedisse. 

Sed etiamsi haec a rgumenta nutarent , sibi sufficere, 
quod etsi Parocho S. Nicolai aliqua ratio faveret, ea ta
men praescriptione perempta ac sublata dici debeat. Id 
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adversarium vidisse, ideoque to tum esse ut praescriptio
nem declinet ex ac tuum frequentiae, temporis d iuturni
tatis, ac iusti t i tul i defectu. Ast ac tuum frequentiam 
ostendi ex eo quod singulis annis praestatio pacifice per
soluta est, eamque confirmare vel ipsam controversiam 
anni 1840, qua non de iure ad praestat ionem exigendam, 
sed de ipsius praestationis quant i ta te cer ta tum est. Ad 
temporis d iu turni ta tem spat ium sufficere annorum qua
draginta quo res vel immobiles Ecclesiarum praescribun
tur, iis exceptis, quae ad Ecclesiam Romanam per t inent : 
Cap. de quarta 4 Cap. ad aures 6, Cap. illud autem 8 et 
Cap. quia iudicante 9 de Praescriptionibus. Iamvero ab 
anno 1712 ad nostra usque tempora centum sexaginta tres 
annos numerar i , qui longissimi temporis praescriptionem 
exhibent. 

Hoc diuturnissimae solutionis factum et ius tam ti tuli 
existentiam demonst rare : intelligi enim nequiret quo
modo a dismembrationis tempore Parochus S. Nicolai tr i
bu tum a n n u u m constanter exhibuerit, nisi t i tulus et obli
gatio al iqua admit ta tur . Sed his opus non esse cum lon
gissimi temporis praescriptio meliorem de mundo t i tu lum 
suppleat. 

Contra haec nihil facere a rgumentum ex decreto dis
membrationis anni 1712 ex adverso desumptum : scilicet 
ex eo quod populo V. imposi tum fuerit ut cereum quo
tannis Ecclesiae matr ici offerret: ac insuper Parocho, 
S. Donati tunc temporis Thomae Petroni, quoad viveret, 
scutata annua duodecim rependeret, et nihil de annua 
frumenti praestatione dictum et dispositum fuerit. Ete
nim se annu a scutata duodecim minime repetere, quae 
Parocho Petroni vita functo cessare reapse debuerun t : 
sed frumentum, quod quotannis, constanter, nemine con
tradicente solutum est. Quamobrem incassum dismembra
tionis decretum ex adverso proferri. 
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ARGUMENTA PAROCHI S. NICOLAI. Aiebat ipse, in pera
genda dismembratione Ecclesiae S. Nicolai ab Ecclesia 
S. Donati, apposito decreto utr iusque entis iura formiter 
definita fuisse. Ex decreto erui duplex filiali Ecclesiae 
onus fuisse adiectum : al terum temporaneum, scilicet 
scu ta torum duodecim praestat ionem quoad Parochus Pe
troni viveret ; perpe tuum alterum, hoc est oblationem ce
rei unius librae quotannis in festo S. Donati explendam. 
His exceptis oneribus reliqua omnia bona, reditus et emo
lumenta Ecclesiae S. Nicolai, ad eiusdem Ecclesiae Paro
chum pertinere. Ergo a n n u a m frumenti praestat ionem 
quam Parochus S. Donati sibi debitam contendit, com-
ment i t iam esse recensendam. Etenim si adversa sententia 
admit teretur , tr iplex onus filiali Ecclesiae fuisset impo
situm; hoc autem neque iuri neque facto consonare. 

Iur is demonstrat ionem aggrediens, afferebat ea quae 
t rad i t Ferraris Verbo dismembrationis Num. 21. In dis-
<( membrat ione Ecclesiae Parochialis reservandus est ca
i i non, seu recognitio al iqua facienda Ecclesiae matr ic i 
<( v. g. quod illi solvatur census annuus moderate arbitrio 
« Episcopi taxandus , vel celebratio Missae solemnis can-
« tandae in Ecclesia noviter erecta a Rectore matricis in 
« die Sancti Titularis, vel quod Curat i pro tempore una 
« cum Parochianis novae Parochiae semel in anno acce-
« dant ad Ecclesiam Matricem, et Cereum offerant ». Ex 
hoc autem arguebat u n a m vel al teram ex his recognitio
nibus favore Matricis Ecclesiae constitui solere, non tr i
plex onus et quidem grave atque immodicum. Ergo te
nendum esse vel Archiepiscopum triplicem praestat ionem 
imponere noluisse, vel etiamsi voluerit, potestatis suae 
limites excessisse. 

Huiusmodi a rgumen tum factis confirmari. Notum 
namque esse post dismembrat ionem Ecclesiae V. ab ea
dem S. Donati oppidum fuisse pari ter d ismembratum : et 
quamvis haec avulsio, utpote posterior, gravius Matrici 
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vulnus intulisset, candelae unius librae oblatio t a n t u m 
praescripta est. I taque ex analogiae legibus excludi me
thodum diversam onera imponendi. 

Iamvero similem oneris impositionem, et ab Eccle
siae S. Donati conditione ostendi : quae, cum florentis-
sima semper fuerit, haud egebat copiosa praestat ione 
Ecclesiae dismembratae, cuius reditus vix honestae Pa
rochi sustentationi sufficerent. 

Ex his cum constaret in actu dismembrationis de fru
menti praestatione nec mentionem incidisse, proseque-
batur, v idendum esse n u m ea quae posterius inducta 
fuerunt, pr imit ivam dismembrationis legem immuta re 
potuerint. Atqui nihil solemnius vel ant iquius esse quam 
dimetiri onera beneficiorum ex legibus et ins t rument is 
fundationum : neque Episcopis licere etiam in actu S. Vi
sitationis, leges beneficiorum aliquo modo var iare Fa-
gnan. in Cap. concurrente num. 24 et seqq. de Cler. non 
resid.; Barbosa ad Conc. Trid, Sess. 25, Cap. 5, num. 7; 
Garz, de benef par. 7, Cap. 1, num. 12; Riccius in prax. 
Iur Eccl. par. 4, resp. 462, num. 2; Monacali. Formul 
Tom. 2, tit. 15, ad form. 1, num. 29; S. C. C. in Verulana 
12 sept. 1760 et in Reatina 14 aprilis 1832. 

Nec plus valere transactionem ex adverso prolatam 
quae anno 1840 inter u t rumque Parochum intercessit. Ete
nim fundationis leges pa r t ium placitis immutar i non 
posse patet ex Comaclen. il iulii 1818 et ex Mutinen. 23 
novembris 1833. 

I taque huiusmodi quaestionem nec proponendam 
esse, statim ac decretum dismembrationis legesque in eo 
appositae quae ignorabantur omnino, in lucem prodie
runt. Praeterea praescriptionem excludi, t u m quia deest 
temporis diuturni tas quae inni t i tur verbis in causam pro
priam scriptis anno 1817 a Plebano S. Donati : t um etiam 
quia deest iustus t i tulus. Excepto namque dismembra
tionis actu, nullus alius t i tulus posteriori qui par i ter in 
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casu desideratur iustus esse valet : t um denique deest 
scientia Parochi S. Nicolai. Pro certo enim teneri posse, 
quod si Parochi S. Nicolai dismembrationis decretum no-
vissent, n u n q u a m frumenti praestat ionem persolvissent. 
Quanti autem in huiusmodi quaestionibus facienda sit 
ignorantia erui ex Reiffenst. 1 Decret, tit. 4, § 5, num. 25; 
S. C. C. in Interamnen. Optionis 14 augusti 1824 et in Ve-
rulana Stalli 20 decembris 1823, § Negant. « Consuetudo 
« ex errore p romanans nullius est roboris, quia errantis 
« nullus est consensus ». 

Hisce argumentis u t r imque expositis, sequens obla
tum est d i r imendum. 

Dubium. 

An constet de iure annuae praestationis favore Ple-
bani S. Donati in casu. 

RESOLUTIO. S. Congregatio causa cognita, die 24 apri
lis 1875 respondere censui t : Affirmative. 

Novae audientiae beneficium a Parocho S. Nicolai im
ploratomi est, et causa i terum proposita die 5 februa
rii 1.875 rescr iptum prodii t : In decisis et amplius. 

EXINDE INFERRE LICEBIT : 

I. Cum in possessorio de re aliqua disputatur , sufficere 
ut de facto demonstretur possessionem rei penes possi
dentem reapse existere. 

I I . Transactio formalis bona fide finita nullo pacto 
rescindi potest. 

I I I . Transactio sust inetur etiamsi postea instrumen
tum reperiatur, quod si antea notum fuisset, transactio
nem locum non hab i tu ram fuisse pro certo teneri potest. 
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I U R I S SUFFRAGANDI. 

Die 11 decembris 1875. 

Ordinarius A. supplici libello diei 24 februarii praedi
cti anni S. Congregationi exposuit : 

« Capi tulum hoc meum vi iur ispatronatus activi col
ie l a tu rum est duo canonicalia beneficia per votat ionem 
« faciendam super quotquot, schedarum methodo, propo-
<( nantur . Quum unus e Canonicis vocem act ivam haben-
« tibus expetat u n u m e dictis Canonicatibus, mente et 
(( consilio convertendae in meliorem angustae conditionis 
<( Canonicatus, quo hodie fruitur, ipseque iam ab aliquibus 
« Capitularibus ad hoc ipsum proponatur per memora tas 
i< Schedas, dubium exurgit, u t rum ipse dum se abstinebit 
(( a dando suffragio, quando votatio seipsum respexerit, 
<( teneatur abstinere et iam toties quoties alii votat ioni 
« subiiciuntur ». Ut omnia igitur rite, legitimeque proce
dan t ad t ramites sacrorum Canonum in hac perficienda 
electione, E E . P P . exorantur u t propositum dubium di
luere dignentur. 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE IURI VOTATIONIS FAVENT. E X officio imprimis 
observatum est solutionem eiusmodi controversiae pen
dere potuisse vel a Constitutionibus Capitularibus, vel a 
consuetudine, vel t andem a iuris communis dispositione. 
At tamen a Constitutionibus Capituli nil erui posse, d u m 
ipsae de hac re silere videantur . Duplici de causa inutil i
ter recurri ad observantiam : t u m quia de ipsa duo t a n t u m 
a contradictoribus adducerentur exempla ; t u m quia pu
gnare ipsa visa est cum aperta iuris dispositione, ideoque 
esset transgressio. Rota coram Falconerio decis. 58, n. 15 
vers, tum etiam quia tit. de iurepatr. 
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Quoad ius commune autem certum esse atque in illo 
receptum, provisos de Canonicatibus, eo ipso quo illorum 
possessionem assequuti sunt, habere intentionem in ipso 
iure fundatam votandi in electionibus, aliisque actibus 
capitularibus. Etenim cum sint veluti domini fructuum, 
consequenter et iam domini iuris eligendi, quod in eorum 
fructu est, ad t rad i ta per text. in cap. In Genesi, de elect. 
vers, nec praemissa et in cap. Pro illorum in fine de Prae
benda Gloss, in cap. Cum M. de constit, in verb. recepe
runt et in verb. ultra numerum<; Fagnan. in cap. Cum M. 
recit. num 9, Lotter. de re benef. lib. 1, q. 15, num. 25; 
Barbosa de Canon. cap. 37, n. i; S. C. Congr. in Senen. Vo
cis in Capitulo 27 februarii 1708, et in Pisana electionis 
29 septembris 1818 § Porro. Quam iuris assistentiam ge
nerali ter procedentem in omnibus, et quibuscumque acti
bus capitularibus, l imitar i haud potuisse in themate, 
prohibendo Canonico ad vacantem praebendam a sociis 
praesentato, ut abstineat a suffragio ferendo, toties quo
ties alii concurrentes votationi subiiciantur. Cum id nul la 
lege, sive speciali, sive generali sit prohibitum, ideoque 
visum est admi t t endum fuisse; quia in mater ia prohibi
t iva illud censetur permissum quod non est expresse 
prohibi tum iuxta dispositionem textus in lege Necnon 
§ Quod vis ff. ex quib. caus. maior.; Gloss, in cap. Ex litte
ris de Iurepatr. et in cap. Inter corporalia de translat. 
Episc.; Lambert ini de lurep. lib. 2,1, q. 3, art. 12, num. 10, 
vers. Hanc quaestionem. 

Nullius autem fore valoris suspicionem probabilem, 
quod Canonicus ad suum suffragium ferendum moveri 
possit potius ex suipsius affectione, quam ex iustitia, 
proindeque a capitularibus comitiis arceri debeat; siqui
dem in iis quae iuris publici sunt, praesumi unumquem
que moveri magis ex bono publico, quam ex causa privata, 
uti post Gloss, in cap. Illud vers, ratio autem huius legis 
docet Pi ton, m discept. Eccles. 137, num. 12. Hinc fit quod 

Acta, tom. IX, fase. CVII. 10 
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ex iuris dispositione, Canonis tarumque sententia pater 
non prohibetur praesentare fi l ium ad Beneficium Iurispa
tronatus, seu votare pro illo in universi tate ad quam per
t inet ius praesentandi , ceu post Gloss, in cap. Quia Cleric. 
verb. filii, et in cap. 6 Consuluit verb. propria auctoritate 
de iurepatr.; tenent Lambert , loc. citat.; Vivian, de iure-
patr. lib. 6, cap. 8, n. 23; Pi ton, loc. cit. num. 16. I temque 
Canonicum in electionibus ratione natural is affectionis 
haud prohiberi suffragium ferre pro fratre, ad t rad i ta per 
Lambert , loc. cit. q. 4, art. 17, num. 1; P igna t . cons. 53, 
num. 6, tom. 6; S. Congr. Concilii in Pisana récit, et pari
ter Coadiutorem votare posse in Capitulis favore sui Coa
diuti Innoc, in cap. finali de Procurat. Garz, de Benef. 4, 
cap, 5, n. 105. Ventriglia in Praxi p. 2, annot . 13, § unico, 
num. 60. Quapropter potiori ratione videri dicendum esse 
Canonicum in casu de quo agitur suffragium ferre posse 
quando alii concurrentes ad canonicatum, ad quem ipse 
fuit praesentatus, votationi subiiciantur. Etenim agitur 
de personis extraneis, agitur de voto, quod ex conscientia 
ferre debet, ac proinde praesumendum esse ipsum magis 
respicere velle bonum Ecclesiae, quam pr iva tum inte
resse; praesertim si a t tenda tur electionem non a suo voto 
pendere, sed ab electione capitulari, in qua omnes Cano
nici pari suffragio eligere debent. 

Huic argumento maius accedere videri robur, si in
trinsece perpendatur Capitularem, qui se videt eligi et 
nominari per alios, ci tra v i t ium ambitionis, in sui ele
ctionem consentire posse, accedendo aliorum votis, ac eo
rum numerum augere iuxta text. in cap. Cum in iure, 
de elect. - ib i : « Cum in iure peritus existas, et infra. 
« Pr imus tuae consultationis articulus continebat quod 
<( cuiusdam Ecclesiae decano defuncto, eiusdem loci ca
ie p i tu lum sub hac forma in septem ex ipsis Canonicis 
« compromisi t : ut illum, quem ex se vel aliis de gremio 
« ipsius Ecclesiae omnes pariter, vel maior eorum pars 
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<( nominaret , idem Capitulum reciperet in Decanum. Unde 
<( cum unus ex illis septem a t r ibus ipsorum : et alius qui 
« non erat de numero eorumdem, a tr ibus aliis in deca-
(( num fuerint nominati : requisisti u ter eorum assumi de-
« beat in Decanum. Super quo taliter respondemus, quod 
<( is qui de numero septem a tr ibus eorum dignoscitur 
« nominatus , iuxta compromissi tenorem, debet in Deca-
<( n u m assumi, dummodo electioni de se factae consentiat, 
« et aliquod canonicum impedimentum non obsistat ». 
Ergo si nullimode a iure denegatur potestas Capitulari, 
ab aliis praesentato, votandi in sui favorem, a fortiori de
neganda non videretur facultas votandi in scrutinio alio
rum concurrentium ad idem beneficium. 

EA QUAE CONTRA IUS VOTATIONIS PROSTARE VIDENTUR. At

tamen contra quae hucusque prolata fuere non defuisse 
plura rat ionum momenta observatum fuit. Etsi enim de 
iure communi nemo canonicorum privar i possit iure fe
rendi suffragii, quod propr ium est canoniae, id tamen i ta 
intell igendum esse ut ius illud canonicis penitus auferri 
non liceat, secus au tem ex parte tantum, nempe ut certis 
l imitibus circumscribi possit ob probabilem causam, vel 
saltem ob suspicionem a iure non improbatam teste Pi-
tonio Discept. Eccl. recit. num. 30 ex Rota in Hispalen. 
Iuris votandi 26 iunii 1591, coram Orano, et decis. 20, p. 3, 
num. 2 recent. Nil veta t enim quempiam esse totius Capi
tuli membrum, et quibusdam tamen in casibus capitulari 
voce non frui, ut i docent Garcías de benef. p. 3, cap. 2, 
num. 372; Lauren. for. ben. vol. 1, quaest. 405, num. 4-
Hinc optimo iure a S. C. Congr. decretum fuisse, testatur 
Gavantus, Canonicos teneri ad se re t rahendum a Capi
tulo, quando in ipso aga tur de proprio ipsorum interesse. 
Aud ia tu r sane Scarfant. in lib. 4, tit. 4, num. 23 - ibi : 
(( Similiter Canonici de quorum speciali interesse in Ca
ce pitulo est agendum, proposito negotio debent se a loco 
« capitulari retrahere donec res fuerit discussa, i ta fuit 
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« decretum a S. C. Congr. teste Gavanto ». Atqui in the
mate in comperto esse videtur omnino agi de speciali 
interesse canonici, qui quamvis a sociis sit praesentatus, 
tamen una cum aliis ad vacantem optat Canonicatum. 
Ergo arcendus esse videretur a Capitulo donec res di
scussa fuerit, etiam quoad alios concurrentes, ideoque a 
suffragio ferendo. Quod et recta ratio, et non pauca exem
pla suadere videntur. Monet enim illa in iquum esse in re 
propria iudicare, unde vulgare adagium : nemo iudex in 
causa propria. Sed* canonicus in casu de quo agitur con-
currendo proprio voto in scrutinio aliorum, qui ad eum
dem canonicatum, ad quem ipse optat, fuerunt praesen
tati, ut iudicium efformet, comparationem absque dubio 
inter se et alios instituere debet, et i ta iudicium ferre in 
causa propria contra iuris dispositionem firmata in L. 10, 
ff. de iurisd., omn. iudic. Ergo a suffragio ferendo repel
l e n d a esse videretur. 

Urgent praeterea exempla. Sane si familiares et com
mensales Episcopi, quin imo et ipse Vicarius Generalis, 
quando causa respicit pr ivatum, et part iculare interesse 
ipsius Episcopi abstinere debeant a suffragio ferendo in 
Capitulo S. C. Concilii in Mediolanen, ianuarii 1587 et in 
Pharen. Residentiae 28 aprilis 1674; Rota in Hispalen. iu
ris votandi 4 februarii 1697 coram Caprara, potiore iure 
excludendus esse videretur Canonicus in themate a iure 
ferendi suffragia, praesertim cum agatur de praesenta
tione suipsius ad beneficium ecclesiasticum. Haud reco
lere omittendum insuper est S. P ium V sua Constitutione 
quae incipit Quanta prohibuisse Episcopis ne Beneficia 
in eorum manibus resignata suis consanguineis aut fami
liaribus conferrent : facile enim contingere poterat, ut ni
mia affectio vel ex sanguine, vel ex familiaritate causam 
daret fraudibus in huiusmodi resignationibus, quae pa
rarent viam minus rectae Beneficiorum collationi. I a m 
vero si id pro casibus illis fuit s tatutum, quanto magis 
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in praesenti controversia decernendum foret, cum Ca
nonicus suo suffragio concurreret ad alios praesentatos 
excludendos et praesens adstaret in Capitulo? Profecto ve
rendum esset ne ambitio fraudibus et circumventionibus 
daret locum, suo suffragio impedire posset ne rectum in
ter praesentatos iudicium efformare tur ; quinimo alios suo 
voto excludendo sibi ipsi votum augeret, et i ta suipsius 
praesentat ionem Quodammodo peragere videretur contra 
SS. Canonum statuta, praesert im in cap. per nostras, de 
Iurepatr. 

Quibus omnibus accedere observantiam in comperto 
est; n a m a morte fundatoris usque in praesens in duabus 
vacationibus quae contigerunt, quempiam e Capitulari
bus ad vacantem Canonicatum optantem vel abstinuisse 
a suffragio ferendo etiam in scrutinio aliorum concurren
tium, vel ab interveniendo capitularibus comitiis; quam 
observantiam, quippe quae secundum ius visa fuerit, 
quant i ponderis fuisse neminem latere. 

His ra t ionum momentis nil subtrahere v isum est ar
gumentum deductum ex cap. Cum in iure, de elect. Do
cent enim DD. teste P i rh ing in Ius Canon. lib. 1, tit. 6, 
§ 3, num. 181, dispositionem huius capitis procedere, 
quando scrut inium fit palam, non vero quando electio fit 
per scrut inium secretum. Ad rem Rota coram Clem. XIII 
loc. cit. num. 9 et seq. « Nec adversari Dominis visa est di
ce spositio text. in cap. Cum in iure de elect. praeseferens 
e< quod vox electi quandoque augeat numerum eligentium ; 
« quandoquidem id procedit ubi electio fit per compro-
ee missum sive alio simili modo palam et per publica vota; 
ee secus vero ubi electio fit per scrut inium secretum. In 
e< primo siquidem casu, quando capitularis se videt eligi, 
e< ac nominari per alios, quia non vocatur a seipso, sed a 
ee sociis, citra v i t ium ambitionis suae electioni valet con
ce sentire iuxta dispositionem dicti textus in cap. cum in 
ee iure. Secus vero in secundo casu, quia tunc nemo sei-
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« psum in sua schedula potest nominare, ac eligere. Cum 
« enim scire nequeat an alii capitulares in eum concur-
« rant, id non esset consentire electioni aliorum, sed sei-
« psum ambitiöse eligere, nec ideo eius votum computa-
(( tur, ut dist inguendo docet Gloss, in dicto cap. Cumana ». 

Frus t ra pari ter obiectam fuisse pu ta tum fuit resolu
tionem S. C. C. anni 1649 in causa Matheranen, et Ache-
runtina editam, et quam retulit Card. de Luca in disc. 26 
de Canonicis, in qua declaratur valida electio Vicarii Ca
pitularis in persona electi, qui ex 32 votant ibus 17 retu-
lerat, computato proprio voto. Pr imo quia inibi agebatur 
de secundo Scrutinio, in quo, ut i docet recitatus auctor, 
qui videt se eligi, et per alios nominari , potest citra am-
bitionis votum suae electioni consentire. Secundo quia in 
casu non agebatur nec de vera electione, nec de praesen
tatione ad beneficium, sed de simplici deputatione ex no
tatis per eumdem; auctorem loc. cit., sub n. 10 - ibi: « Quo 
« vero ad secundum punc tum procedebatur pari ter cum 
« aequivoco magis claro adhibendo terminos text. in cap. 
«Avaritiae de praeben. in sexto. Licet enim reiecta opi-
« nione Gemin. et Lambert in . receptum sit, sequendo opi-
(( nionem Archidiaconi et Franchi, ac aliorum, ut dictae 
« decretalis dispositio procedat, nedum in Praelaturis , sed 
« etiam in inferioribus Beneficiis iuxta decis. 6 Crescent. 
« de Iurepatr. Mantic. decis. 231, n. 3, decis. 184, n. 2, p. 10 
u recent, cum aliis per Lotter. lib. 1, q. 13, a n. 1 ad 13; 
« attamen id procedit quando agitur de actu, qui exigat 
« ad eius perfectionem auctori tatem superioris, ut est in 
« casu electionis, quae indiget confirmatione iuxta ea quae 
« habentur infra in Monasterien Coadiutoriae disc. seq. 
« Vel ubi agitur de praesentatione seu nominatione ad be-
« neficium, unde necessaria sit institutio, seu provisio su-
« perioris, et in his terminis loquuntur omnes auctoritates 
« quas desuper habemus. Secus autem in hac subiecta ma-
-< teria in qua non agitur nec de vera electione, nec de 
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« praesentatione, sed agitur de simplici deputatione so
ci nante in m a n d a t u m ». 

Hisce ex u t raque parte animadversis EE. Cardinal ium 
prudent iae ac sapientiae decernere remissum fuit quonam 
responso esset d imi t tendum sequens 

Dubium. 

An Canonicus ad vacantem praebendam canonicalem 
a sociis praesentatus, dum se abstinet a dando suffragio, 
quando votatio ipsum respicit, teneatur etiam abstinere 
a ferendo suffragio in Capitulo toties quoties alii concur
rentes votationi subiiciuntur in casu. 

RESOLUTIO. S. Concilii Congr. die 11 decembris 1 8 7 5 , 
causa cognita, respondere censuit : 

Affirmative. 

EXINDE COLLIGES : 

I . Ex iure communi indubium esse Canonicos haud 
privari posse iure ferendi suffragia, cum id propr ium ca-
noniae sit. 

I I . Quod tamen ex DD. i ta esse intell igendum ut non 
liceat Canonicos eiusmodi iure totaliter despoliare ; quam
vis fas sit ob a l iquam suspicionem a iure non improbatam 
ius illud circumscribere in t ra certos limites, et quibusdam 
in casibus e t iam voce capitulari frui nequeant Canonici. 

I I I . Quapropter optimo iure alias a S. Concilii Con
gregatione decretum fuisse, canonicos, de quorum spe
ciali negotio agebatur, se retrahere a loco capitulari de
bere, donec res discussa fuisset. 

IV. Haud ambigi posse videtur in themate agi de pe
culiari interesse Canonici; quia ad vacantem praeben
dam una cum aliis praesentat is optat. 

V. Praeter exempla analoga quae in canonica iuris
prudent ia haben tur et quae adsertum confirmare viden
tur, id etiam rectam suadere ra t ionem; quae in iquum 
esse dicti tat ut quis iudex fiat in causa propria. 
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IV. Dubitar i pari ter non posse videtur id verificari in 
themate ; dum Canonicus proprio voto in scrutinio alio
rum (qui ad eamdem praebendam praesentat i fuerunt) 
concurrens, comparat ionem inter se et alios ins t i tuat et 
iudicium efformet. 

VI I . Ex canonica iurisprudentia, inter alia exempla, 
colligi posse, familiares, commensales et Vicar ium Gene
ralem Episcopi abstineri debere a ferendo suffragio in 
causa quae peculiare eiusdem Episcopi interesse per
tingat. 

V I I I . Par i te r ex Constitutione Quanta S. P i i V Or
dinarios nequire consanguineis et familiaribus suis con
ferre beneficia in suis manibus resignata, ne sanguis aut 
niamia affectio minus rectae collationis causam praebeant . 

IX. Quapropter videri canonicum suffragia ferre posse 
in publica electione, quia se conspiciens per alios nomi
nari, suae electioni accedere potest citra v i t ium ambi-
tionis. 

X. Id vero eidem denegari in electione secreta: quia 
cum ignoret an alii canonici in eram concurrant, videre
tur potius seipsum ambitiöse eligere, quam aliorum ele
ctioni consentire. 

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

EXEMPTIONIS \ 

Die 4 februarii 1876. 

Compendium facti. Conservatorium in quadam He
truriae nobili civitate extat, quod ad p lur imarum e con
spicuis familiis puel larum an imum excolendum, aper tum 
est. Eiusmodi moderantur Ins t i tu tum foeminae Oblatae, 
quae etsi hab i tum induant religiosum, haud obstringun-

1 Recole causam Iurium parochialium relatam, Vol. VIII, p. 5S8. 
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tur clausura, neque votorum solemnium professione. An
no 1829 ope et munificentia Serenissimi Pr incipis eius
modi aedificium exstructum fuit in Monasterio quod olim 
S. Benedicti filiae incolebant. Statim Conservatorii Mode
ratrices Regulamentum obtinuerunt, iuxta, quamdam le
gem civilem concinnatum; quae lex (cui nescitur an Apo
stolica confirmatio accesserit) Conservatoriis eiusmodi 
permul ta t r ibuebat privilegia clausurae asceteriorum 
propria. Ordinario ipsi nulla inest iurisdictio super reli
giosa familia praeter Confessarii concessionem quolibet 
triennio. Summa re rum poti tur laicus a civili auctori tate 
ad id deputatus . In te r Confessarium et Pa rochum S. Ca
tharinae, in t ra cuius paroeciae limites Pius educationis 
locus erectus est, fortis exarsit quaestio quoad iura paro
chialia. Quaestio sic na ta est. Confessarius aegro ferens 
animo quod Parochus longo temporis spatio in Conserva
torio moratus, A nimarum statum perficeret et in maiori 
hebdomada aquam daret benedictam, ingrediens in inte
riorem par tem eiusdem pii Loci, id impedire voluit. Proin
deque moderatricibus imposuit, ut Parocho aquam da-
turo benedictam, haud ostium aperiretur, ceu factum est. 
Ex quo praevidens Ordinarius scandala or i tura petiit in
stanter a S. C. E. et R. huius quaestionis resolutionem. 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE IN SUI FAVOREM CONFESSARIUS PRODUXIT. Con
fessarius sua protuens iura super Conserva torum, autu
mavi t illud eximi ab auctoritate parochi eo quia extra
c tum fuerat a Principe et sub eius esset protectione iuxta 
Tr ident inum Sess. 22, cap. 8 de Reform. Episcopi etiam 
tamquam Sedis Apostolicae Delegati in casibus a iure con
cessis omnium piarum dispositionum tam in ultima vo
luntate quam inter vivos sint executor es: habeant ius 
visitandi hospitalia, collegia quaecumque ac confraterni
tates laicorum, etiam quas scholas, sive quocumque alio 
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nomine vocant, NON TAMEN QUAE SUB REGUM IMMEDIATA 

PROTECTIONE SUNT. Insuper observavit Confessarius eius
modi Conservatorium confundi nequire cum aliis mere 
laicalibus; sed aequiparandum esse aliis Conservatoriis, 
in quibus oleum infirmorum asservatur, et quibus Paro
chus est solus Confessarius ordinarius iuxta Ferraris V. 
Monialis art. lt n. 61: Confessarius enim Monialium li
cet non vocetur parochus, cum ex officio curam habeat 
animarum, aeque ac si esset Parochus respectu saecula
rium. Quoniam autem et confessarius pro religiosa illa 
familia ad t r iennium datur, ceu da tur monasteriis stri
ctae clausurae, ideo deduxit confessarium pro tempore 
esse debere illius Conservatorii parochum sicuti evenit in 
monial ium professarum monasteriis. Argumenta eius
modi fulcire conatus est generalibus regulis quae He
truriae Conservatoria moderantur . Sta tuebatur enim 
in quadam lege, solum Confessarium ut i parochum Con
servatorii haberi debere, qui diebus festis et Dominicis 
Sancti Evangelii explicationem et post p rand ium cate
chismum perficeret; cui omnes adesse deberent. 

Haec omnia a lege civili praest i tu ta fuisse negari 
nequit, ai t ille; verum apostolicam sanctionem eidem 
legi videtur accessisse ex facto Summorum Pontificum 
Pii V I I I , et Gregorii XVI. Isti enim nil contra legem di
xerunt quum, appositis Brevibus, concédèrent eidem Con
servatorio perpetuum confessarium. 

Haud esse arbi t rar iam legem istam, ex eo collegisse 
quod Conservatoriis cunctis illis regionis communis esset. 
Et id testimoniis virorum fide dignorum evincere adni-
sus est. Ut caetera omit tamus, Vicarius Generalis Archi
dioecesis F. de sua sententia rogatus quoad duo Conser
vatoria eiusdem generis inibi existentia respondit, sem
per censuisse, Confessarium in omnibus Conservatoriis 
iurisdictione pollere parochiali, exceptis matrimoniis et 
educandorum funeribus ex Hetrur iae consuetudine. Ex 

Exemptionis 155 

quo Confessarius deduxit Parochum S. Catharinae abu
sive duas explevisse functiones mere parochiales, quum 
an imarum s ta tum perfecisset, et aquam dedisset bene
dictam. 

Prae ter autem generalem consuetudinem tradi t in 
sui favorem praxim loci illius ; eoquod eius praedecesso
res omnes adimpleverint parochiales functiones. Expla
na t enim Confessarius in Conservatorio Catechismum et 
Evangelium, admit t i t puellas educandas ad p r imam com
munionem, adminis t ra t Sacramenta confessionis, commu
nionis, et olei sancti, et agonizantibus adsistit. Officium 
tandem exercet suum in Ecclesia publica in qua S. Chri
smatis vas asservatur, quod directe accipitur ab Ecclesia 
Cathedrali . 

Ex quo conclusit aspersionem aquae benedictae, et 
an imarum s ta tum vel non esse recensenda inter functio
nes parochiales, aut sibi v indicandum ius illa adimplendi ; 
eoquod ceteras alias functiones parochiales impleat, ex 
adagio plus in se continet quod est minus. 

Ad infirmandam consuetudinem quadragenar iam in 
contrar ium rem explicavit dicens id principium habuisse 
quando Vice-parochus S. Catharinae anno 1818 fuit etiam 
Conservatorii Confessarius. Ex quo tempore, cum con
fessarii, ut p lur imum, essent etiam Cathedralis Dignita
tes, rel iquerunt Parocho graves functiones benedicendi 
innumera cubicula, et scribendi centum puel larum no
mina in parochialibus regestis. Ex aequivoco tamen le
gem destrui non posse. Sibi insuper haud nocere putavi t 
nonnulla iura quae Parochus adhuc exercet, ut est ius 
peragendi proclamationes, et funerandi : quoad p r imum 
enim observavit puellas dimitti statim ac sponsalia con
t raxer int : quoad secundum autem dixit parocho t an tum 
esse ius recipiendi cadavera ante portam Ecclesiae, neque 
posse in habi tu parochiali ingredi in eandem Ecclesiam. 
Evincere tandem nisus est confessarius, Conserva to rum 
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eiusmodi aequiparandum omnino esse Monasteriis in qui
bus vota solemnia habentur cum clausura. 

EA QUAE PAROCHUS IN SUI DEFENSIONEM PRODUXIT. Paro
chus ex adverso sibi vindicavit in Conservatorio inte
gram parochialem iurisdictionem; eoquod intra limites 
suae paroeciae comprehendatur. Cuique enim notum esse 
ait iurisprudentiae canonicum principium extare, quod 
Parochus certam habeat iurisdictionem, et propria iura 
parochialia super omnes habitantes intra suae paroeciae 
fines. Decret, cap. i. Fraternitatem, de Sepult. Clementina 
Dudum § Verum eod. tit. Barbosa de officio Parochi par. 3, 
cap. 26, n. 66. 

Quam iurisdictionem Parochi cessare posse t an tum 
his in casibus vel si Ins t i tu tum aliquod suapte na tu ra au t 
per singulare exemptionis privilegium vel per consuetudi
nem centenariam ab ea subtrahatur, sed omnia concluden
ter probanda. Exemptionem eiusmodi tamen concessam 
fuisse tantum favore Ordinum Monasticorum a Gregorio 
Magno et ab eodem ita moderatam ut illi non subtraheren-
tur omnino ab Episcoporum auctoritate. Berardi Com
ment, in Ius Eccl. univ. cap. V. de auctoritate Episcopo
rum in Monachos aliosque Regulares: « Primus Gregorius 
Magnus qui in adolescentia monasticam vitam professus 
est, Episcoporum iurisdictionem in Monasteria amplissi
mam coercere coepit, non quidem illa ab eadem eximens, 
sed tantum cavens ne Episcopi potestatem suam ita exer
cerent ut solitariam Monachorum vitam turbarent. Siqui
dem cum nonnulli Episcopi frequens ad Monasteria ut 
plurimum extra urbes, et in sylvis sita accederent, sacra 
ibidem celebraturi, non sine magno Cleri, et populi con
ventu, unde Monachi a quieta oratione distrahebantur, 
salubriter constituit ne sacra solemnia per Episcopos apud 
Monachos celebrarentur can. 3, 5, 6 caus. 18, qu. 2 ». Pro
gressu temporis exemptionem eamdem nedum sanctio
nem, sed et amplificationem recepisse elucet ex Triden-

Exemptionis Ibi 

tino Sess. 24, cap. XI, de reform, favore Ordinum strictae 
clausurae, qui etiam tr ia vota solemnia profiteantur, et 
approbata fuerint a Sede Apostolica, ut i docet Gonzalez 
m cap. ne nimia, de religiosis domibus quoad iur ium paro
chialium tu t e l am: « Ne in praeiudicium Parochia l ium 
<( Ecclesiarum nova construantur Monasteria cau tum fuit 
« ne nova monasteria aedificentur, ant iquave alias t rans-
« ferantur sine Romani Pontificis licentia ». Navar rum 
Consult. 6, de Regular, ostendere, iuxta Canonistarum 
theorias, censeri haud posse stricte regulares, i ta ut ra
tione sui status frui exemptione queant, qui tr ia substan
tialia vota non emit tant ; ib i : Iuris autem est quod nulla 
est, nec potest vere monacha et sanctimonialis, nisi quae 
tria substantialia vota in religione aliqua approbata a 
S. Sede Apostolica in manibus superioris ad id potesta
tem habentis emiserit. At multae sunt Oblatae monaste
riis, quae praedicta tria vota non emittunt, et consequen
ter aliae mulieres sunt oblatae, aliae, Monachae. Ex 
Auctore citato colligere fas esse magis quam diversi tatem 
nominum sive monacharum sive Oblatarum, at tenden
dam esse praedictorum requisitorum observantiam; ita 
ut, uno vel altero deficiente, exemptio cesset, et Episco
palis, nec non parochialis ordinaria iurisdictio subingre-
diatur. Berardi equidem docere cit. cap. str ictam peragen
dam esse interpretat ionem Tridentini quoad eiusmodi 
exemptiones. In Concilio Tridentino eam capiendam 
esse interpretationem, quae facile Episcopis faveat, ob 
facilem uniuscuiusque rei ad sua principia regressum. 
Sacram C. Congregationem in Anglonen. die 25 ianua
rii 1874 § haec sic oblatorum exemptionem limitasse, ibi : 
Haec respiciunt exemptionem oblatorum a Iudice laico, 
sed in eo quod attinet ad eorum exemptionem a iurisdi
ctione Dioecesani ponderanda est dispositio S. Concilii 
Tridentini Sess. 24, cap. 11, de Reform, et hac attenta aut 
in oblatis deest aliquod ex requisitis supra recensitis, aut 
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omnia requisita concurrunt. Si deest aliquod ex requisitis 
oblati non assumunt privilegia Religionis, et sic non exi
muntur a iurisdictione Ordinarii, etc. 

Ex quibus exsurgere, liis applicatis maximis casui no
stro, Conservatorum! de quo agitur, frui non posse exem
ptione, quae Ordinibus regularibus competit. Nam sola 
auctoritate civili Conservatoria illa originem habuisse, 
protegi et adminis t rar i ; neque constare accessisse Apo
stolicam approbationem ad effectum ea eximendi a iuris
dictione Ecclesiastica. 

Haud unum vel a l terum ex dictis requisitis sed omnia 
in themate deesse. Scitum est enim oblatas illas haud 
tribus obstringi votis, castitatis nempe pauper ta t is et obe-
dentiae, ita ut earum status propior sit s tatui laicali, 
quam monachali; dum si vellent connubium inire possent 
etiam absque dispensatione. Insuper etsi vota quoque 
simplicia et temporanea, sive perpetua et solemnia nun-
cuparent, inutilia forent, quia clausura deest. Quamvis 
deinde dici possit clausura haud opus esse pro religiosa 
professione, tamen eam a SS. Canonibus imponi u t i con
ditionem sine qua non; Bonifacius V I I I cap. 1 De statu 
Regul. in 6 in sua constitutione Periculoso a Tridentino 
citata Sess. 25, cap. de Regularibus. Superfluum insuper 
adiungere videri absque clausura nulla esse vota ipsa 
solemnia quae illam vir tual i ter supponunt. Ferraris, v. 
Moniales art. I I I , n. 6: Quamvis clausura non conti
neatur formaliter in regula cuiuscumque Monialis, con
tinetur tamen virtualiter sub tribus votis; S. Congr. 
Episcopor. in Zamoren. 7 februar. 1592 et signanter sub 
voto obedientiae. Eine Moniales profitentes hac condi
tione ut clausurae non obligentur, non sunt verae pro
fessae quia S. Pius V in Constit, incip. Circa pastoralis 
officii, dictas professiones irritat. 

Proindeque si Conservatorio egredi possunt oblatae 
istae sine auctoritatis ecclesiasticae licentia, si admini-
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strator laicus et quivis alius ingredi possit, inferendum 
esse, ins t i tu tum eiusmodi neque indolem aut characterem 
habere familiae religiosae, i ta ut exemptione frui possit, 
quae Ordinibus monasticis conceditur, qui omnia possi
dent requisita a sacris canonibus praest i tuta. Id autem 
familiae religiosae, de qua sermo est, haud competit suae 
conditionis natura , neque competere posse vi privilegii; 
dum ostendi nequeat ul lum Breve Apostolicum id con
cedens. Neque dicere prodesse Conse rva to rum istud frui 
posse per extensionem privilegiis concessis aliis piis In
sti tutis eiusdem generis : n a m privilegia stricte interpre
tantur , et nominat im conceduntur. Emus Bizzarri in sua 
Collectanea pag. 478 in nota advert i t in mater ia huic affini 
privilegia haud amplius concedi solere ad instar et per 
communicationem: quia saepius contingit privilegia quae 
alicui instituto utilia sunt, aliis communicari ob pecu
liaria rerum adiuncta minime expediat. 

Haud tandem prodesse oblatis consuetudinem, aut 
praescriptionem al la tam contra parochi iura ; qui funda
tam habet intentionem in Canonica iurisprudentia. Et 
omissis ceteris, cer tum est parochum S. Cathar inae per 
quinquaginta annorum spat ium duas implevisse functio
nes parochiales in interiori par te Inst i tut i . Quod factum 
per se solum interrumpere quamlibet consuetudinem ne
dum centenariam, verum etiam immemorabilem ; quae 
ita clara et pacifica esse debet ut nihil unquam contra 
eamdem actum, visum vel auditum fuerit in contrarium. 
Ad illam quippe destruendam sufficit unicus actus, etiam 
minimus et rumor in contrarium (Constantin. Vota De
cis. 352, n. 18 etc.). Neque uti l i ter probari posse benedictio
nem domorum in Sabbato sancto, et an imarum status 
compilationem haud privative pertinere ad parochum; 
nam id esset contra Canonistarum opinionem, quorum ma
ximam pro praxi colligit Monac. Form. prot. legale t. X, 
formul. 18, n. 4, p. 299, ubi haec habet, quae sequuntur : 
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Verum hodie functiones privativae, quae ad parochos 
spectant, et quae in viridi observantia sunt ad pauca re
ducuntur: Funeralibus, S. Congr. Rituum apud Pignatel . 
Consult. 73, n. 110, t. 8. S. Congr. Concil, in Ebrodunen. 
25 iunii 1695. Secundo ad Benedictionem domorum in 
Sabbato Sancto. Barbosa de Parochis etc. Tertio ad per
ceptionem Decimarum, cap. Cum contingat, cap. Quo
niam nobis, de Decim. Quarto ad administrationem Sa
cramenti Eucharistiae tempore Paschali Cap. Omnis 
utriusque Sexus, de poenit. et remiss.; et tempore infirmi
tatis etiam Canonicis Ecclesiae Cathedralis. S. C. Concil, 
in Narnìèn. 26 sept. 1699. Quinto ad retentionem clavis 
tabernaculi, et rerum quae ad eandem pertinent cap. 1, 
de Cust. Euch. Sexto ad Benedictionem sponsarum, et 
Cadaverum defunctorum, antequam e domo caventur. 
Cesana op. mor. t. 2, et verb. Benedictio n. 18. Septimo ad 
publicationem matrimoniorum, excommunicationum, et 
Indulgentiarum. S. Congr. Episc, in Firmana 3 iulii 1615 
in resp. ad 8. Ex quo colligere fas esse benedictionem 
domorum privative pertinere ad Parochum, et implicite 
definitum fuisse an imarum sta tum a Parocho perfici de
bere, ceu medium quo cognoscere possit an fideles sibi 
commissi paschale praeceptum impleant nec ne. Con
cesso itaque parochum S. Catharinae duas exercuisse fun
ctiones, ut i innuimus, cum his praeservare l iquet etiam 
alia iurisdictionis parochialis propria. 

Id non aliter evenire quum ei rel inquatur quarta fu
neraria quia ista ratione recognoscitur u t i verus et pro
prius Parochus defuncti etiam quoad alia iura paro
chialia. 

His praestitutis, ius Parochi S. Catharinae t u t u m esse 
concludi; quia Conservatorium nec sua natura, neque 
ex Apostolico indulto exemptione fruitur. Proindeque 
ad eumdem omnia pertinere, minime vero ad Confessa
rium, ne parochialis iurisdictio imminut ionem pat ia tur 
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ceu SS. Canones liquido innuunt . Decret. Can. 1, caus. 13. 
Unumquemque ius proprium habere statuimus, ita vide
licet ut nullus alterius paroeciae terminos, aut ius inva
dat, sed sit unusquisque suis terminis contentus. 

Praenota t is his, aliisque pro u t raque parte, proposita 
fuere dir imenda infrascripta Dubia : 

I. An Oblatae Conservatomi S. Catharinae partici
pent omnia privilegia monialium e clausura et ex votis 
solemnibus in casu. 

I I . An abusiva vocari possit et quatenus talis elimi
nari, favore Parochi S. Catharinae, consuetudo perficiendi 
status animarum et dandi aquam benedictam in Instituto 
occasione Paschatis in casu. 

RESOLUTIO. Sacra Congr. Ep. et Reg. die 4 februarii 
anni 1870, causa cognita, respondere censui t : 

Ad primum negative. Ad secundum nihil inno
vandum. 

EXINDE COLLIGES : 

I. Ex SS. Canonum iur isprudent ia erui parochum ex 
iure communi certam habere iurisdictionem et propria 
iura super illos omnes qui intra limites suae paroeciae 
habi tant . 

I I . Eximi tamen a iurisdictione parochi Ordines Mo
nasticos per privilegium ipsis a SS. Canonibus concessum. 

I I I . Haud tamen frui ex iure eiusmodi exemptionis 
privilegio omnes Ordines indiscriminatim; sed illos tan
t u m qui tria nuncupan t vota solemnia, clausura obstrin
guntur , et a S. Sede Apostolica approbationem consequuti 
fuerint. 

IV. Ideoque uno vel altero ex his requisitis deficiente 
exemptionem deesse ex stricta Trident ini interpreta
tione quam super hoc negotio sequi oportet; ut res omnes 

Acta, tom. IX, fase. CVII. 11 
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ad sua principia regressum habeant et Parochi et Epi
scopi plenam obtineant iurisdictionem in omnes subditos. 

V. Religiosam familiam exemptione eiusmodi potiri 
vel suapte na tu ra 1 vel per singulare privilegium a 
S. Sede Apostolica obtentum, vel per consuetudinem im-
memorabilem concludenter probatam. 

VI. Oblatas, de quibus in themate, exemptionis pri
vilegio haud frui posse videtur; quia omnibus dest i tuun
tur requisitis : cum vota solemnia non emittant , c lausura 
non obstringantur, neque Apostolica approbatio inter
cesserit. 

VII . Duabus functionibus, quas in Conservatorio 
exercuit Parochus, videri sibi praeservasse in tegram pa
rochialem iudisdictionem ; eodem modo quo quis recogno
scitur uti Parochus defuncti et iam quoad iura parochia
lia, cum eidem rel inquatur quarta funeraria.